
Página 11Diário Oficial do MunicípioNATAL, TERÇA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2021

Com vacina e prevenção, nós vamos vencer o vírus.

PRESIDENTE: VEREADOR PAULO FREIRE
1º. VICE-PRESIDENTE: VEREADOR KLAUS ARAUJO 2º. VICE-PRESIDENTE: VEREADOR 

LUCIANO NASCIMENTO 3º. VICE-PRESIDENTE: VEREADORA JÚLIA ARRUDA 
1º. SECRETÁRIO: VEREADOR FELIPE ALVES 2º. SECRETÁRIO: VEREADOR AROLDO 
ALVES 3º. SECRETÁRIO: VEREADOR PRETO AQUINO  4º. SECRETÁRIO: VEREADOR 

NIVALDO BACURAL.

DIÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL
PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA

PORTARIA Nº 068/2021-MD.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar os servidores abaixo relacionados, dos cargos em comissão discriminados:
Gabinete do Vereador  Klaus Araújo:
MILLER NELSON DE FREITAS COSTA ASSESSOR PARLAMENTAR 6
WINARA CHACON DE ARAÚJO SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR 2
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal do Natal, em 01 de fevereiro de 2021.
PAULO FREIRE – PRESIDENTE 
FELIPE ALVES – PRIMEIRO SECRETÁRIO
AROLDO ALVES – SEGUNDO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 069/2021-MD.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL, no uso de suas atribuições legais, com 
base na Lei nº 6.882/2019, publicada no Diário Oficial de Município, de 08 de abril de 2019, 
R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear os servidores abaixo relacionado, para ocupar o cargo em comissão 
discriminado, com lotação no Gabinete do Vereador Klaus Araújo:
THEMIS MACHADO CAVACANTI PACHEGO ASSESSOR PARLAMENTAR 6
MARCELO ANTONIO LOURENÇO DO LAGO ASSESSOR PARLAMENTAR 2
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal do Natal, em 01 de fevereiro de 2021.
PAULO FREIRE – PRESIDENTE 
FELIPE ALVES – PRIMEIRO SECRETÁRIO
AROLDO ALVES – SEGUNDO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 070/2021-MD.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar o servidor HUDSON HENRIQUE MACENA do cargo em comissão de 
Assistente Técnico 2  da Coordenadoria de Comunicação Institucional.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal do Natal, em 01 de fevereiro de 2021.
PAULO FREIRE – PRESIDENTE 
FELIPE ALVES – PRIMEIRO SECRETÁRIO
AROLDO ALVES – SEGUNDO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 071/2021-MD.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar o servidor WESLEY DOS ANTOS AURELIANO do cargo em comissão de 
Assistente Técnico 2  do Departamento Integrado de Comunicação Institucional.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal do Natal, em 01 de fevereiro de 2021.
PAULO FREIRE – PRESIDENTE 
FELIPE ALVES – PRIMEIRO SECRETÁRIO
AROLDO ALVES – SEGUNDO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 072/2021-MD.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar o servidor JOSÉ HUMBERTO DA SILVA do cargo em comissão de Assessor 
Parlamentar 6  do Gabinete do Vereador Tercio Tinoco
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal do Natal, em 01 de fevereiro de 2021.
PAULO FREIRE – PRESIDENTE 
FELIPE ALVES – PRIMEIRO SECRETÁRIO
AROLDO ALVES – SEGUNDO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 073/2021-MD.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL, no uso de suas atribuições legais, com 
base na Lei nº 6.882/2019, publicada no Diário Oficial de Município, de 08 de abril de 2019, 
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear JOSÉ HUMBERTO DA SILVA, para ocupar o cargo em comissão de Assistente 
Técnico 2  no Departamento Integrado de Comunicação Institucional.                             
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal do Natal, em 01 de fevereiro de 2021.
PAULO FREIRE – PRESIDENTE 
FELIPE ALVES – PRIMEIRO SECRETÁRIO
AROLDO ALVES – SEGUNDO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 074/2021-MD.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL, no uso de suas atribuições legais, com 
base na Lei nº 6.882/2019, publicada no Diário Oficial de Município, de 08 de abril de 2019, 
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear WESLEY DOS SANTOS AURELIANO, para ocupar o cargo em comissão de 
Assessor Parlamentar 6 no Gabinete do Vereador Tercio Tinoco.                             
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal do Natal, em 01 de fevereiro de 2021.
PAULO FREIRE – PRESIDENTE 
FELIPE ALVES – PRIMEIRO SECRETÁRIO
AROLDO ALVES – SEGUNDO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº  051 /2021
PROCESSO Nº 093/2020
CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE NATAL
CONTRATADA: L DA SILVA SANTOS LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: Nº 03.856.032/0001-81
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE NATAL no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
Art. 1˚ - DESIGNAR a servidora, ZILMA FURTADO BEZERRA DE MEDEITROS, Técnica 
Legislativa NM, matricula nº 1198-0, como GESTORA do contrato firmado com a empresa 
L DA SILVA SANTOS LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA referente à contratação dos serviços 
complementares destinados as sessões especiais de posse dos Vereadores, Prefeito e 
Vice – Prefeita eleitos para o mandato de 2021 -2024 conforme processo nº 093/2020, 
bem como DESIGNAR como FISCAL a servidora FRANCISCA DE PAULA BEZERRA, Assessora 
Legislativa, Matrícula n˚ 1235-0, do citado processo.
Art. 2° - Os efeitos desta portaria retroagem a 05 de janeiro de 2021.
Art. 3° - Ficam revogadas as disposições em contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Natal, 29 de janeiro de 2021.
Publique-se.
PAULO FREIRE – PRESIDENTE 
FELIPE ALVES – PRIMEIRO SECRETÁRIO
AROLDO ALVES – SEGUNDO SECRETÁRIO

EXTRATO DE TERCEIRO TERMO ADITIVO
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE NATAL. CONTRATADA: WT COMERCIO E 
REPRESENTAÇOES LTDA, CNPJ Nº 35.291.038/0001-45. OBJETO: O PRESENTE TERMO 
ADITIVO TEM POR OBJETO A RENOVAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 
006/2019, REFERENTE A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE LOCAÇÃO E 
MANUTENÇÃO DE CONDICIONADORES DE AR, POR MAIS 12 (DOZE) MESES. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: ARTIGO 57, INCISO II, DA LEI N° 8.666/93 E SUAS MODIFICAÇÕES POSTERIORES. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: EXERCÍCIO: 2021; ATIVIDADE/PROJETO: 01.031.001.2007 
– MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA CÂMARA; ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.39 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ; FONTE DE RECURSOS: 1001.000 - ORDINÁRIO NÃO 
VINCULADO. VIGÊNCIA: 01/02/2021 A 01/02/2022. ASSINATURAS: PAULO EDUARDO DA 
COSTA FREIRE/CONTRATANTE E WERNECK LIMA DE CARVALHO/CONTRATADA.

OUTRAS PUBLICAÇÕES
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO PARCIAL DA ELEIÇÃO DOS DELEGADOS NA PRÉ-
CONFERÊNCIA DO PROCESSO DE REVISÃO DO PLANO DIRETOR DE NATAL
A Comissão Eleitoral homologa e torna público o resultado parcial da eleição dos delegados 
durante a Pré-conferência, realizada nos dias 26, 27, 28 e 29 de janeiro de 2021, conforme 
resolução 05.2020 CONCIDADE NATAL.
Foram eleitos os candidatos que obtiveram mais votos de acordo com as vagas previstas 
para cada segmento, os quais constam na lista abaixo.
A Comissão Eleitoral
Julyana Araújo Marinho Fernandes
Bárbara Rodrigues Ferreira
Débora Guedes de Carvalho Soares de Lima

Nome do candidato segmento
Aldo Tinoco Filho ACADÊMICOS E PROFISSIONAIS
Arthur Felipe Lima de Almeida Dutra ACADÊMICOS E PROFISSIONAIS
Fabricio Amorim de Oliveira ACADÊMICOS E PROFISSIONAIS
Luciano Lima de Souza ACADÊMICOS E PROFISSIONAIS
Luciano Luiz Paiva de Barros ACADÊMICOS E PROFISSIONAIS
Luis Dias Cabral de Macedo JR ACADÊMICOS E PROFISSIONAIS
Mario Sérgio Pereira Pegado do Nascimento ACADÊMICOS E PROFISSIONAIS
Sophia Meireles Motta ACADÊMICOS E PROFISSIONAIS

Nome do candidato segmento
Anna Paula Santos Emerenciano EMPRESÁRIOS
Aulo Andre Leite de Aquino EMPRESÁRIOS
Bruno de Menezes Lyra EMPRESÁRIOS
Carlos Valério Correia Sousa EMPRESÁRIOS
Enyldo Sydney T.do Egito EMPRESÁRIOS
Francisco Ramos Vasconcelos Jr. EMPRESÁRIOS
George Anderson de Oliveira Gosson EMPRESÁRIOS



Página 12 Diário Oficial do Município NATAL, TERÇA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2021

Com vacina e prevenção, nós vamos vencer o vírus.

Jorge Eduardo Campos Melo Dantas EMPRESÁRIOS

José Anibal Mesquita Barbalho EMPRESÁRIOS

Marcela Lemos Gomes Aguiar Serrano EMPRESÁRIOS

Mirella Barbosa Egito EMPRESÁRIOS

Ricardo José de Viveiros Pinheiro Borges EMPRESÁRIOS

Nome do candidato segmento

Diogenes da Cunha Neto ONG’S

Gabriel Toselli Barbosa T. de Egito ONG’S

José Canutto de Souza Filho ONG’S

Wesley Tiago S. Ribeiro ONG’S

Yuri Allan Cardoso da Silva ONG’S

Nome do candidato segmento

Danielle Nunes da França TRABALHADORES

Flavia Costa de Assis TRABALHADORES

Francisco Barbosa de Souza Tavares TRABALHADORES

Henrique Eufrásio Santana Júnior TRABALHADORES

João Bosco Braz da Silva TRABALHADORES

Manoel Jamir Fernandes Júnior TRABALHADORES

Marcia Aparecida Sousa TRABALHADORES

Patricia Freire Chagas TRABALHADORES

Sarah de Andrade e Andrade TRABALHADORES

Sonia Soares TRABALHADORES

William Maribondo Vinagre Filho TRABALHADORES

Winifred Knox TRABALHADORES

Nota:
O Conselho da Cidade do Natal (CONCIDADE) parabeniza todos os delegados eleitos e indicados 
pelo Poder Público e, ao mesmo tempo, tem a honra de convidá-lo para participar de uma 
CAPACITAÇÃO SOBRE A MINUTA DE REVISÃO DO PLANO DIRETOR DE NATAL, que será realizada 
pela Coordenação Técnica do Plano, nesta quarta-feira, dia 03 de fevereiro de 2021, para 
os delegados dos segmentos: Organizações Não-Governamentais; Entidades profissionais, 

Acadêmicas e de Pesquisa e Conselhos profissionais; Empresários relacionados a produção e 
ao financiamento do desenvolvimento urbano; Trabalhadores por suas instituições sindicais e 
quinta-feira, dia 04 de fevereiro de 2021 para o segmento do Poder Público, ambos os dias, a 
partir das 8h30, presencialmente, na Faculdade Estácio de Natal, localizada a Av. Alexandrino 
de Alencar, 768 Alecrim – Natal/RN. Ressaltamos que é importante a participação de todos.
Outrossim, reforçamos ainda que a eleição dos delegados representantes dos Movimentos 
Populares acontecerá no dia 10 de fevereiro de 2021 na Quadra de Esportes Mário 
Dourado, localizada na Praça Augusto Leite Bairro Tirol, nesta, no horário de 08 às 16hs, 
conforme Resolução 01.2021 do Núcleo Gestor publicada em 27 de janeiro de 2021.

NÚCLEO GESTOR PARA REVISÃO DO PLANO DIRETOR
RESOLUÇÃO Nº 02/2021, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021.
Define as datas da capacitação para delegados do processo de Revisão do Plano Diretor de Natal.
O coordenador do Núcleo Gestor do Processo de Revisão do Plano Diretor de Natal, no 
uso de suas atribuições, CONSIDERANDO as deliberações do referido Núcleo, reunido 
extraordinariamente no dia 1° de fevereiro de 2021, sobre a capacitação para os delegados 
eleitos e indicados, obedecendo os protocolos de combate ao COVID-19,
RESOLVE:
Art. 1° Realizar a capacitação para delegados eleitos nos dias 26, 27, 28 e 29 de fevereiro de 2021, e 
dos indicados pelo Poder Público, no processo de Revisão do Plano Diretor de Natal da seguinte forma:
Dia 03 de fevereiro de 2021 - delegados eleitos pelos segmentos: Organizações Não-
Governamentais; Entidades profissionais, Acadêmicas e de Pesquisa e Conselhos 
profissionais; Empresários relacionados a produção e ao financiamento do desenvolvimento 
urbano; Trabalhadores por suas instituições sindicais, a partir das 8h30, presencialmente, na 
Faculdade Estácio de Natal, localizada a Av. Alexandrino de Alencar, 708 Alecrim – Natal/RN
Dia 04 de fevereiro de 2021 - delegados indicados pelo segmento Poder Público, a partir 
das 8h30, presencialmente, na Faculdade Estácio de Natal, localizada a Av. Alexandrino de 
Alencar, 708 Alecrim – Natal/RN.
Art. 2 - A capacitação dos delegados dos Movimentos Populares acontecerá no dia 11 
de fevereiro de 2021 a partir das 8h30 na Faculdade Estácio de Natal, localizada na Av. 
Alexandrino de Alencar, 708 - Alecrim. 
Art. 3° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Natal-RN, 1° de fevereiro de 2021.
FERNANDO FERNANDES DE OLIVEIRA
Coordenador do Núcleo Gestor do Processo de Revisão do Plano Diretor de Natal

DOM na Internet

www.natal.rn.gov.br/dom

Horário para recebimento das matérias a 
serem publicadas no DOM: até às 15:00hs. 
(Decreto 8.740 de 03 de junho de 2009)

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - EXPEDIENTE
Disponibilizado no endereço eletrônico http://www.natal.rn.gov.br/dom/ de segunda a sexta, ou em edições especiais

PREFEITURA MUNICIPAL DE NATAL - PMN

ÁLVARO COSTA DIAS - PREFEITO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ADAMIRES FRANÇA - SECRETÁRIA

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NATAL

PRESIDENTE: Solange Teixeira Avelino

MEMBROS: Rose Mary Linhares Tavares, Adriana Lucas Ferreira do Nascimento
SECRETÁRIO: Alan Souza de Almeida

DIAGRAMADORES: 
Jonathan Nasser de Oliveira Dias, Arthur Queiroz Figueiredo

Rua Santo Antônio, 665 - CENTRO  - CEP 59025-520 - Natal/RN - Fone - Fax: 3232-8346 - email: dom@natal.rn.gov.br


